

Model Question Paper TERM- II (2022-23)

Sociology 10+2 (Regular)

(Hindi and English versions)

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks:-50

नोट :- 1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

2. परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।

Candidates should answer in their own words as much as possible.

3. प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Marks allotted to each question are indicated against it.

4. 2 अंकों वाले प्रश्नों के उत्तर 25 से 30 शब्दों में दीजिए।

Answers to 2 marks question to be given in 25 - 30 words.

5. 3 अंकों वाले प्रश्नों के उत्तर 50 से 70 शब्दों में दीजिए।

Answers to 3 marks question to be given in 50 - 70 words.

भाग -क (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

PART-A (Objective Type Questions)

प्र० 1. प्रश्न -1 के 15 भाग हैं। निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है आपको चार विकल्प दिए जा रहे हैं जिनमें से केवल एक सही है। इनमें से सही विकल्प को लिखें।

Question number 1 consists of 15 parts, each of the following questions carries 1 mark and give you a choice of four answers of which only one is correct. write the correct answer.

(i) 'सोशल चेंज इन मॉडर्न इंडिया' नामक पुस्तक किसने किसने लिखी ? (15×1= 15)

Who wrote the book 'Social Change in Modern India'?

(a) आर. के. मुखर्जी (R. K. Mukherjee) (b) एम. एन. श्रीनिवास (M. N. Srinivas)

(c) ए. आर. देसाई (A. R. Desai) (d) जी. एस. घुरिए (G.S. Ghuriye)

(ii) आधुनिकीकरण के लिए क्या आवश्यक है?

What is needed for modernization ?

- (a) शिक्षा का उच्च स्तर (Higher standard of education)
- (b) यातायात तथा संचार के साधनों में विकास (Development in means of transport and communication)
- (c) उद्योगों को प्राथमिकता देना (giving priority to industries)
- (d) उपरोक्त सभी (all of the above.)

(iii) किसने भारतीय समाज के निम्न वर्गों में होने वाले परिवर्तनों को समझाने के लिए संस्कृतिकरण की अवधारणा प्रस्तुत की है।

Who introduced the concept of Sanskritization to explain the changes taking place in the lower classes of Indian society?

- (a) एडविन (Edwin)
- (b) एम. एन. श्रीनिवास (M. N. Srinivas)
- (c) गिंसबर्ग (Ginsberg)
- (d) गोल्डनर (Gouldner)

(iv) 'सर्वेंट्स ऑफ इंडियन सोसाइटी' की स्थापना किसने की?

Who founded the 'Servants of Indian Society'?

- (a) लाला लाजपत राय (Lala Lajpat Rai)
- (b) गोपाल कृष्ण गोखले (Gopal Krishna Gokhale)
- (c) स्वामी विवेकानंद (Swami Vivekananda)
- (d) दयानंद सरस्वती (Dayanand Saraswati)

(v) ग्रामीण क्षेत्रों के नगरीय क्षेत्रों में रूपांतरित होने की प्रक्रिया को निम्नलिखित कहते हैं ?

The process of transformation of rural areas into urban areas is called the following?

- (a) नगरीकरण (Urbanization)
- (b) संस्कृतिकरण (Sanskritization)
- (c) आधुनिकीकरण (Modernization)
- (d) औद्योगिककरण (Industrialization)

(vi) वर्तमान समय में भारत के सभी नागरिकों को कितने मौलिक अधिकार प्राप्त हैं?

How many fundamental rights are available to all the citizens of India at present?

- (a) 5
- (b) 7
- (c) 6
- (d) 4

(vii) संविधान के किस अनुच्छेद के तहत अस्पृश्यता को समाप्त कर दिया गया है ?

Under which article of the constitution untouchability has been abolished?

- (a) अनुच्छेद 17. (Article17) (b) अनुच्छेद 19 (Article19)
(d) अनुच्छेद 15 (Article15) (d) अनुच्छेद 14 (Article14)

(viii) 73वें संवैधानिक संशोधन द्वारा पूरे देश में पंचायतों की कितनी स्तरीय संरचना का प्रावधान किया गया।

By the 73rd Constitutional Amendment, a provision has been made for how many level structure of Panchayats in the whole country.

- (a) तीन स्तरीय संरचना (three tier structure) (b) पांच स्तरीय संरचना (Five tier structure)
(c) सात स्तरीय संरचना (Seven tier structure) (d) दो स्तरीय संरचना (Two tier structure)

(ix) किसके द्वारा रयतवाड़ी व्यवस्था प्रारंभ की गई ?

By whom was the Ryatwari system started?

- (a) लॉर्ड कार्नवालिस Lord Cornwallis (b) लॉर्ड विलियम बेंटिक Lord William Bentinck
(c) लॉर्ड मिंगो Lord Minto (d) लॉर्ड क्लाइव Lord Clive

(x) भू-दान आंदोलन किसके द्वारा चलाया गया था।

Who started the Bhoodan movement?

- (a) राजा राममोहन राय Raja Rammohan Roy (b) बलवंत राय मेहता Balwant Rai Mehta
(c) आचार्य विनोबा भावे Acharya Vinoba Bhave (d) केशव चंद्र सेन Keshav Chandra Sen

(xi) भारत में नई आर्थिक नीति कब लागू की गई ?

When was the new economic policy implemented in India?

- (a) 1993 (b) 1999 (c) 1991 (d) 1996

(xii) हमारे देश में दूरदर्शन की सेवा कब शुरू हुई ?

When did Doordarshan service started in our country?

- (a) 15 August, 1959 (b) 15 October, 1959 (c) 15 January, 1959 (d) 15 November, 1959

(Xiii) भारत में किस प्रकार की अर्थव्यवस्था पाई जाती है ?

Which type of economy is found in India?

(a) मिश्रित अर्थव्यवस्था (Mixed economy)

(b) पूंजीवादी अर्थव्यवस्था (Capitalist economy)

(c) साम्यवादी अर्थव्यवस्था (Communist economy)

(d) एकल अर्थव्यवस्था (Single economy)

(xiv) महिला आंदोलन संबंधित है -

women's movement is related to-

(a) पुरुषों से (Men)

(b) महिलाओं से (Women)

(c) बच्चों से (Children)

(d) उपरोक्त में से कोई नहीं (None of the above)

(xv) निम्न में से कौन पर्यावरण संरक्षण से संबंधित है ?

Which of the following is related to environmental protection?

(a) राजा राममोहन राय (Raja Rammohan Roy)

(b) दयानंद सरस्वती (Dayanand Saraswati)

(c) सुंदरलाल बहुगुणा (Sunderlal Bahuguna)

(d) इनमें से कोई नहीं (None of these)

2. निम्नलिखित गद्यांश को पढ़ें व गद्यांश के अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें-

भारत का संविधान 2 वर्ष 11 महीने 18 दिन में बनकर 26 नवंबर, 1949 को तैयार हुआ तथा 26 जनवरी, 1950 को इसे लागू किया गया। इसमें 395 अनुच्छेद तथा 12 अनुसूचियां हैं। इसके लागू होने के समय इसमें 395 अनुच्छेद व 9 अनुसूचियां थीं। प्रारंभ में इसका 22 भागों में विभाजन किया गया था। बाद में तीन और भाग सम्मिलित किए गए इसके बाद अब कुल 25 भाग हो गए हैं। अनुसूची 10 से 12 संवैधानिक संशोधनों द्वारा संविधान में डाली गई। विभिन्न संवैधानिक संशोधनों द्वारा कई नए अनुच्छेद डाले गए, बदले गए, हटाए गए परंतु इनका क्रम नहीं बदला गया। डॉ. राजेंद्र प्रसाद संविधान बनाने वाली संविधान सभा के अध्यक्ष थे तथा संविधान सभा के अंदर एक प्रारूप समिति बनाई गई थी जिसके अध्यक्ष डॉ. भीमराव अंबेडकर थे। भारतीय संविधान विश्व का सबसे विस्तृत संविधान है यह भारतीय तथा विदेशी कई स्रोतों से लिया हुआ संविधान है। संविधान के प्रारंभ में प्रस्तावना अंकित की गई है जिसमें पूरे संविधान के झलक मिलती है। प्रस्तावना एक ऐसा प्रलेख है जिसे संविधान के प्रारंभ में अंकित किया जाता है। इसमें देशों के लोगों के संकल्प का वर्णन होता है। इसमें सरकार तथा राजनीतिक दलों को राष्ट्रीय उद्देश्य की पूर्ति के लिए मार्गदर्शन किया होता है।

(5×1= 5)

1. भारतीय संविधान कितने दिनों में बनकर तैयार हुआ ?

2. भारतीय संविधान को कब लागू किया गया ?

3. भारतीय संविधान में कुल कितनी अनुसूचियां हैं ?

4. भारतीय संविधान के प्रारूप समिति के अध्यक्ष कौन थे?

5. प्रस्तावना किसे कहते हैं ?

2. Read the following passage and answer the questions given at the end of the passage

The Constitution of India was framed in 2 years 11 months 18 days , on 26 November 1949 and came into force on 26 January 1950. It has 395 articles and 12 schedules. At the time of its implementation, it had 395 articles and 9 schedules. Initially it was divided into 22 parts. Later three more parts were added, after which the total has now become 25 parts. Schedule 10 to 12 inserted in the constitution by constitutional amendments. Many new articles were inserted, changed, removed by various constitutional amendments but their order was not changed. Dr. Rajendra Prasad was the President of the Constituent Assembly that made the Constitution and a Drafting Committee was formed inside the Constituent Assembly, headed by Dr. Bhimrao Ambedkar. The Indian Constitution is the most comprehensive constitution in the world, it is a constitution taken from many sources, both Indian and foreign. The preamble has been written at the beginning of the constitution, which gives a glimpse of the entire constitution. Preamble is a document which is mentioned at the beginning of the constitution. It describes the resolve of the people of the countries. In this, the government and political parties are guided to fulfill the national objective.

1. In how many days was the Indian Constitution ready?
2. When was the Indian Constitution implemented?
3. How many schedules are there in the Indian Constitution?
4. Who was the chairman of the Drafting Committee of the Indian Constitution?
5. What is the Preamble?

भाग -ख (विवरणात्मक प्रश्न)

PART-B (Subjective Type Questions)

- | | |
|--|---|
| 3. धर्मनिरपेक्षीकरण का क्या अर्थ है? | 2 |
| What is meant by secularisation? | |
| 4. आधुनिकीकरण क्या है? | 2 |
| What is Modernization | |
| 5. दबाव समूह से आपका क्या अभिप्राय है? | 2 |
| What do you mean by pressure group? | |

6. ग्राम सभा तथा ग्राम पंचायत में भेद कीजिए। 2
Distinguish between Gram Sabha and Gram Panchayat
7. चकबंदी पर नोट लिखो। 2
Write a note on consolidation of Holdings.
8. हरित क्रांति के भारतीय समाज पर पड़ने वाले किन्हीं दो प्रभावों का वर्णन करें। 2
Describe any two impacts of Green Revolution on Indian society.
9. उदारीकरण का क्या अर्थ है? 2
What is meant by liberalization?
10. नियोजित औद्योगिकरण से आपका क्या अभिप्राय है। 2
What do you mean by planned industrialisation?
11. जनसंचार के साधन हमारे प्रजातंत्र के पहरेदार हैं। स्पष्ट करें। 2
Mass Media are custodian of our Democracy.Explain
12. चिपको आंदोलन के बारे में लिखिए। 2
Write about the Chipko Movement.
13. सामाजिक आंदोलन क्या होता है? 2
What is a social movement?
14. दलित आंदोलन पर नोट लिखो। 2
Write a note on Dalit movement.
15. भूमंडलीकरण की विशेषताएं लिखो। 3
Write the features of Globalization.
16. पश्चिमीकरण के भारतीय समाज पर पड़ने वाले प्रभावों की विवेचना कीजिए। 3
Discuss the impacts of westernization on Indian society.
- अथवा OR
- ब्रह्म समाज के मुख्य उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन करें।
Describe the main objectives and functions of Brahmo Samaj.

